Tôi viết bài này còn trong năm Ất Dậu, 2005,
đúng 60 năm sau thảm nạn khốc liệt đã xảy ra
trên đất nước ta, từ bắc Trung Kỳ (từHuế trở ra
Bắc) đến toàn cõi Bắc Kỳ: đó là “TRẬN ĐÓI
ẤT DẬU, 1945”. Theo ghi lại, nạn đói khốc liệt
này đã làm thiệt mạng hơn hai triệu người,
trong lúc đó dân số toàn cả ba Kỳ của Việt Nam
chỉ vào khoảng trên hai mươi triệu người. Trận
đói Ất Dậu 1945 này không bao giờ phai mờ
trong ký ức của người dân Việt đã sống qua
thời kỳ đó. Vào năm đó tôi vừa được 15 tuổi
đang theo học bậc Cao Đẳng Tiểu Học (trung
học đệ nhất cấp sau này) được một năm.

Thực dân Pháp gom cả ba Kỳ và hai nước Cao
Mên và Ai Lao thành một liên bang được gọi là
Đông Dương hay Đông Pháp (Indochine
Francaise) do một vị cai trị đứng đầu gọi là
Toàn Quyền Đông Dương hay Đông Pháp
(Gouverneur Général de l’Indochine). Mỗi Xứ
có luật lệ riêng, và được cai trị bởi viên Khâm
sứ hay Thống sứ Pháp (Résident Supérieur).
Xin trở lại “Trận Đói Ất Dậu 1945”. Như tôi đã
nói ở trên, năm đó (1945) tôi vừa được 15 tuổi,
đang theo học lớp Đệ Nhị Cao đẳng Tiểu Học
(cours 2ème Année Primaire Supérieure) tương
đương lớp đệ lục sau này. Mỗi buổi sáng trên
đường đến trường, tôi thấy nhiều người nghèo
khó, rách rưới ngồi hai bên lề đường để xin ăn,
người nào người ấy ốm tong teo như “bộ xương
cách trí” trong sách Cách Trí (sách Vạn Vật)

Vì vậy mà những người còn
lại chỉ ăn cầm chừng cho sống qua ngày. Tôi
thấy con người khi đói quá cũng chết, mà ăn no
quá đến bội thực cũng chết, thật là thảm
thương. Tôi nghe nói lại có lẽ nhờ cử chỉ
thương người của gia đình đó, mà sau này đến
Tết Mậu Thân (1968), người con trai trưởng,
một công chức của chính ph?u VNCH bi. Việt
cọng bắt đi, định thủ tiêu, nhưng dân làng đồng
lòng tranh đấu xin cho người đó được thoát tội
chết. Và đây là bài học cho mọi người, là “gieo
nhân lành thì gặp quả lành” như thuyết nhân
quả của đạo Phật vậy.

sở dĩ người dân lâm cảnh chết
đói vì Tây, Nhật thu mua hết lúa gạo để dự trữ
và để có lương thực cho quân lính trong cuộc
đại chiến thế giới lần thứ hai đang xãy ra. Ngày
nay nhờ những tài liệu tìm thấy, chúng tôi mới
biết các nguyên nhân đưa đến trận đói thảm
khốc cho dân tộc chúng ta vào năm Ất Dậu
1945. Những điều chúng tôi ghi ra dưới đây
vẫn còn thiếu sót nhiều, ước mong được sự bổ
túc của các bạn, nhất là những bạn đã sinh cùng
thời với chúng tôi hay trước đó và đã mục kích
thảm cảnh của dân tộc.

Ngày 8 tháng 8 năm 1945, Mỹ lại thả
trái bom nguyên tử thứ hai xuống thành phố
Nagasaki, số người chết và bị thương gần như ở
Hiroshima. Nhật Hoàng phải tuyên bố đầu hàng
dẫn đến việc giải giới quân Nhật sau đó.
Tình trạng leo thang của cuộc thế chiến này đã
ảnh hưởng rất lớn đến nạn đói Ất Dậu 1945 và
đến tình hình chính trị tại Việt Nam lúc bấy giờ
và kéo dài nhiều năm sau đó.
Kể từ tháng 3 năm 1945 tức tháng Giêng Ất
Dậu, đã có rất nhiều người chết đói: chúng tôi
nghe kể lại tại miền duyên hải Bắc Kỳ, dân chết
cả nhà, cả xóm, cả làng. Nhiều dân quê đói ăn,
kéo nhau về thành phố mong kiếm được gạo
hay xin bố thí, bị kiệt sức chết nằm la liệt khắp
các ngã đường Hà nội. Vì sao xãy ra thảm trạng
này? : Người Pháp lúc bấy giờ bị áp lực của
Nhật, đã vơ vét lúa gạo nộp cho quân Nhật. Kể
từ đầu năm 1945, toàn quyền Decoux đã phải
chấp nhận tăng số gạo phải nộp. Pháp lại phải
vơ vét thêm nữa mới có đủ lúa gạo nộp cho
Nhật. Mặt khác, quân Nhật cũng vung tiền
Đông Dương do Pháp nộp để mua thêm thóc
gạo dự trử làm quân lương. Trên đây là một
trong những nguyên nhân gây nên nạn đói năm
Ất Dậu 1945. Nguyên nhân trực tiếp dẫn đến
nạn đói này là những vụ oanh tạc của phi cơ
Đồng Minh mà Mỹ là chủ yếu. Suốt mấy năm
trời khi Nhật chiếm đóng, máy bay Mỹ ngày
đêm ném bom các chuyến xe lữa, không kể là
xe lữa chở quân Nhật hay chở thường dân, làm
gián đoạn việc di chuyển lúa gạo cứu đói từ
miền Nam chở ra Bắc.

• Thiên tai, thời tiết lúc bấy giờ ở miền Bắc
đã thêm vào nguyên nhân của nạn đói: Vào
khoảng tháng 11 năm 1944, một trận lũ lụt
lớn đã làm cho hầu hết các nơi trên miền
Bắc bị mất mùa. Mùa Xuân Ất Dậu 1945,
tại đất Bắc là một kỷ lục về lạnh. Người ta
ghi nhận được ngày mồng một Tết Ất Đậu
(13 tháng 2 năm 1945), buổi trưa ở Hànội
nhiệt độ xuống 4 đô. C. Vì quá lạnh cây mạ,
cây lúa không chịu nổi, một phần bị chết,
một phần kh^ng lên cao nổi, gây nên nạn
mất mùa. Sức chịu đựng của người dân Việt
đã đến tận cùng, đã không có cơm ăn, thiếu
áo mặc, không chịu đựng nổi cái lạnh khắc
nghiệt, hậu quả hơn hai triệu người dân Bắc
Kỳ và miền bắc Trung Kỳ đã chết vì đói rét.

Đến nay, nhiều người đặt câu hỏi, trận đói Ất
Dậu 1945 tại miền Bắc Việt Nam do Pháp Nhật
gây ra. Phải chăng đây là một trong những
thảm trạng diệt chủng của nhân loại?. Cộng
Đồng người Việt chúng ta có nghĩ đến việc
mang vụ án Ất Dậu 1945 này ra trước tòa án
lương tâm của thế giới để vong linh của hơn hai
triệu người dân Việt được ngậm cười nơi chín
suối. Sở dĩ chúng tôi nêu lên ý kiến trên đây vì
những sự việc, tội ác đã xảy ra trong thời Đệ
Nhị Thế Chiến, mãi đến sau này đã được nêu
lên, và các nước liên hệ đã phải xin lỗi, bồi
thường các thiệt hại.

Thảm cảnh nạn
đói Ất Dậu, như đã kể trên đây, do hậu quả việc
làm của quân phiệt Nhật trong thời gian chiếm
đóng này và của thực dân Pháp nữa cũng đủ là
một bằng chứng của nạn diệt chủng vậy.
Như trên đã trình bày, nạn đói Ất Dậu 1945
phần lớn do Pháp, Nhật gây ra, và cũng do ảnh
hưởng của Đệ Nhị Thế Chiến. Vì bài viết cho
Lá Thư có giới hạn, nên tôi sẽ trình bày sơ lược
về Đệ Nhị Thế Chiến và những hệ lụy của nó
lên tình hình chính trí của nước nhà, nhất là
công cuộc chống thực dân Pháp dành lại độc
lập cho nước nhà trong